ESTADO DE PERNAMBUCO

~;l'-~:,~'
CÂMARA MUNICIPAL DE . ANTA c uz

(CASA DR. JOSE CORIOLANO SOBRINHO)

LEI no 374/2013.

EMENTA: Dispõe sobre o Plano Plurianual, relativo ao quadriênio de 2014,2015, 2016 e 2017, nos Termos da leglslaçlJo em
vigor.

CJI

~ I
Ql
::1

O PREFEITO DO MUNICfPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais. Faço Saber que a CêO'ara de Vereadores DECRETOU e eu sanciono a~
seguinte Lei:

Art. 111 - Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a despender até a lmportânda de R$ 153.898.865,28 (Cento e Clnquenta e Três Milhões, Oitocentos e Noventa
e Oito Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e VInte e Oito Centavos), correspondente as despesas de Capital e custeio •. discriminadas no Plano Plurianual para os exercfclos de
2014, 2015, 2016 e 2017.

FUNÇ0ES DE GOVERNO 2014 2015 2016 2017
01 - LEGISLATIVA 1.090.390 87 1.186.825,04 1.299.383,53 1.378.645,92
02 · JUDICIARIA 208.27800 226.69811 2~.198,15 263.338,24
04 - ADMINISTRAÇÃO 2.892.544,52 3.148.303;52 3.446.763 42 3.65 7 .215, 79
06- SEGURANCA PUBLICA 11.571,00 12.594,34 ~3.788 ?9 14.62990
08 - ASSIST~NCIÃ SOCIAL 1.921.589,60 2.091.534,98 2.289.896,16 2.429.579,83
0!,1 - PREVIDENCIA SOCIAL 1.153.000,30 1.254.971,65 1.373.993 16 1.45?.806 ?4
10-SAUDE 6.812.426 25 7.414.917 23 8.118.147 98 8.607.132 62
11 - TRABALHO 167.779,50 182.617;92 199.93?,40 212.13:1,58
12 - EOUCAç.Ao 11.157.?28,94 12.144.518,49 13.296.304,62 14.107.379,20
13 - CULTURA 548.46540 596.9?1,68 653.588,47 693.45? 37
15 - URBANISMO 2.169.562 50 2.361.438,61 2.585.397 45 2.743.106 69
16- HABITAÇÃO 578.550,00 629.716,96 689.439,32 731.495,12
17- SANEAMENTO 247.130,00 268.986,18 294.496,83 312.461,13
18- GESTAO AMBIENTAL 289.275,00 314.8Sa,48 344.719,66 365.747,56
20- AGRICULTURA 1.499.072,90 1.761.948,06 1.929.051,21 2.046.?23 34
23 - COMERCIO E SERVIÇOS 173.565,00 188.915,09 206.831,80 219.448,54
24 - COMUNICAÇÕES 17.356,50 18.891,51 20.683,18 21.94485
25 - ENERGIA 23.1<62,00 25.188,68 27.577,5? 29.25980
26 - TRANSPORTE 700.045,50 761.957,52 834.221,58 885.109()9
27 - DESPORTO E LAZER 71?.402,00 ?80.849,03 854.904,?6 907.053 95
RESERVA DE CONTIGENCIA 1.394.287,18 1.517.597,94 1.-661.526,93 1.762.880,07

TOTAL GERAL 33.773.162,96 36.890.301,02 40.388.851,97 42.846.549,33

1<::::: .,.
ilt
;r
s·

o l;"l l? Q)

~ ~I o c:
i

> ::1

~ ~
õ'

m~r-
:i w C'O = -·

~tt~~~ ~
:'-o !'t

\~ ~~
~ ~ tt

·.
ESTADO DE PERNAMBUCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANTA CRUZ
(CASA DR. JOSE CORIOLANO SOBRINHO)

Art. 2º w No cumprimento do disposto no Art. 12, serão observados em cada exercício, os limites parciais das Despesas
fixada no Plano Plurianual - PPA.

Art. 32 w Não atingidas no exerclcio, os limites parciais a que se refere o Art. 22, as parcelas não utilizadas passarão a
acrescer às disponibilidades do exercfcio seguinte no mesmo investimento.

Art. 4!2 w As Receitas de Capital para o exercício dos Programas constantes no mencionado Plano, serão formadas
pelos superávits dos respectivos orçamentos correspondentes, bem como pelas demais fontes enumeradas no§ 22 do Art. 11 da Lei nº
4.320 de 17 de março de 1964.

1
Art. 52 w Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros a partir de 12 de. janeiro de 2014.

Art. 62- Revogam-se às disposições e contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz-PE, Casa Dr. José Coriolano Sobrinho, em 16 de outubro de 2013.

Cunegunde Filgueira Cavalcante - Preside
EdnarteS~ueirndeSou~ - lDSecre~ria~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
Luciano Nunes Gomes

·---.......-..--·

' ' .• .r ~-·

~. .. ~ ·
-': ,;

Plano
Período:

' ;_,· : ·', 'l.

.,_,. .. . . '
. ~-~- ·~. ·: ·' .· . .-

Plurianual
2014/2017

Adm: Gilvan Sirino de Almeida

. Fone: (0**87) 3874~8156 .
·. · CEP: 56.215-000 - Sànta Cruz- PE

pmscpe@.hotma:il:com.br
. '" · . .

' . '

PLANO PLURIANUAL -PERÍODO: 2014/2017 ANEXO I

0100000- LEGISLATIVO
01031000- AÇÃO LEGISLATIVA
01031010 - PROCESSO LEGISLATIVO
010310001.01- Transferência para a Câmara de Vereadores
010310002.02- Manutenção das Atividades da Mesa Diretora

da Câmara Municipal

Dotar a Câmara de Vereadores de Veículos, Móveis
e Equipamentos Diversos para eficientizar os trabalhos
Legislativos e melhor informar ao Público como também
construir, ampliar e/ou restaurar o imóvel dando condições
satisfatórias para o seu funcionamento, bem como a sua
manutenção.

; . PREFEITURA MUNlCIPAL DE SA
c .~·Rrir~~~~ ~zs;ooo ~ -86
A*'rff~tt 6._. ~ tftio, N·0 216 - Cen tro

•Fone:· (0*.*87)3874-8156 .
CEP: 56.215.~000 ·"" Santa Cruz- PE .

;~l?mscpe@. hotm~ircom. br~

PLANO PLURIANUAL - PERÍODO: 2014/2.017 ANEXO li
PROGRAMA N° 01031011.01 PROJETO: TRANSFERÊNCIAS PARA A CÂMARA DE VEREADORES.

IAGNOSTICO DAts:m1A OfEXISTEltrE

A Câmara de Vereadores, Órgão do Poder Legislativo,
necessita de veículos e Equipamentos necessários a um
melhor funcionamento e um bom atendimento junto aos
seus Munícipes, bem como de um quadro funcional
competente, ágio e interagir nas atividades do Poder
Legislativo Municipal, assim como de um quadro
funcional competente, ágio e interagir nas atividades do
Poder Legislativo Municipal.

01 - LEGISLATIVA
010310001- PROCESSO LEGISLATIVO
01031 -AÇÃO LEGISLATIVA
010310011.001 - Ampliação e Reforma do Prédio Sede da Câmara de

Vereadores
010310011.002- Aquisição de Veículos, Móveis e Equipamentos Diversos.
0103100012.001 - Manutenção e Funcionamento das Atividades da Mesa Diretora
0103100012.002- Despesas de Exercícios Anteriores
0103100012.003- Dispêndios e/Salário Família
0103100012.004- Dispêndios C/ Obrigações Patronais

2014- R$
2015- R$
2016- R$
2017- R

CUSTOS PREVISTOS
1.090.390,87
1.243.590,78
1.366.457,55
1.501.326 91

Fone:: (0*''87) 3874~8156 · .~:

• ~ • • . • ~ ~' . '· · · I' CEP: 56:2 ÍS-000 -.;:;; Santa Cruz .; PE ·:
.. _,_......... bmscpe@.hbtÍri~ÍLcótn:~Br '':. .. . . , ·· .·

~ .. : . . .. ·· .
. . · .. ·. . .... . . ~, .

PLANO PLURIANUAL -PERÍODO: 2014/2.017 ANEXO I

04 - ADMINISTRAÇÃO
04122- ADMINISTRAÇÃO GERAL
041220070- Administração
041220071.03- Aquisição de Veículos, Móveis e Equipamentos Diversos.
041220072.006 - Manutenção e Funcionamento das Atividades do

Gabinete da Prefeita
041220072.007 - Manutenção e Funcionamento das Atividades do

Gabinete do Vice Prefeito
041220072.008 - Manutenção e Funcionamento das Atividades de

Comunicação Social

Gilv irino de Alm;;!-.
Prefeito Municipal

Dotar o Setor de Administração Geral de veículos, Móveis e
Equipamentos, visando maior eficiência e proporcionar melhores
condições de funcionamento.

r o
Fone: (0**87) 387:4-8156 . . ·.' ·• · -- · •.·: ..
c·EP: s·6.2 i-5~·ooo.; ~ · santa:- ciUz ~- PE--. · . ~- ---- ~:~.;:· , -·

pmscpe@.~otma~I:c~ht-,b.r . · . . · · · ~-
.. ~ ' ~' . .

.. .. ····~-: · ··::. -~·-
. -~~ ;t.• .. _;· .....

.··.

PLANO PLURIANUAL -PERÍODO: 2014/2.017 ANEXO 11
PROGRAMA N° 041220201.04 PROJETO: Aquisição de Veículos, Móveis e Equipamentos Diversos.

As Unidades que compõem a estrutura organizacional do
Município, carecem de modernização e mobilidade para elevar o nível
de desempenho, visando a melhoria dos serviços postos à disposição
da População.

A Unidade Administrativa necessita de Veículos, e Utensnios
Diversos necessários a modernização de suas atividades.

04000000-
04122000 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
04122002- Apoio as Ações do Poder Executivo
041220021.03- Aquisição de Veículos, Móveis e Equip. Diversos, para o Gabinete do Prefeito
041220022.05- Manutenção e Funcionamento das Atividades do Gabinete do Prefeito
041220021.04- Aquisição de Veíc. Móveis e Equip. Diversos, para o Gab. do Vice Prefeito
041220022.08 - Manutenção e Func. das Atividades do Gabinete do Vice Prefeito
041220022.06 - Manutenção e Funcionamento das Atividades de Assessoria de Imprensa e
Comunicação Social

2014- R$
2015- R$
2016- R$
2017- R$

857.166,40
931.397,01

1.012.055,90
1.099.699,90

CUSTOS PREVISTOS:

. ·.·.··.r,,

Fone: (0**87)'.387 4.-81 56
CEP: 56.215~ooo :;_..Sanüt Cruz- PE

. · pmscP,e@.hotmall.com.br

... · . :·· ''·•

-~ t.- "..::·· ••• • •.:... ••
. . . ~. .. ~ .. ·. , .

PLANO PLURIANUAL -PERÍODO: 2014/2.017 ANEXO I

04000000 - ADMINISTRAÇÃO
04122000 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Dotar a Unidade de Veículos, Móveis e Equipamentos novos, visando modernizar as
atividades meio da estrutura organizacional, bem como sua manutenção

04122002 - Apoio as Atividades do Poder Executivo
0412200021082 - Aquisição de Veículos, Móveis e

Equipamentos Diversos.
0412200022011 - Manutenção e Funcionamento das

Atividades do Gabinete do Secretário de
Administração e Finanças

Prefeito Municipal

.... ~· ·~ --~ PREFEITURA MUNICI -
C .~;~~t·. - 4
A~~A~ - 3

PLANO PLURIANUAL -PERÍODO: 2014/2.017

. - .
.. '•.

ANEXO 11
PROGRAMA N° 0412200021082 PROJETO: Aquisição de Veículos Móveis e Equipamentos Diversos.

O desenvolvimento depende sobretudo de
organização e não se organiza sem existência de
equipamentos adequados aos serviços e que culminem com
um conjunto de normas geradoras de progresso.

04000000 -ADMINISTRAÇÃO
04122000 -ADMINISTRAÇÃO GERAL
04122002 - Apoio as Atividades do Poder Executivo

0412200021082 -Aquisição de Móveis e Equipamentos Diversos, para o Gabinete
do Secretário de Administração e Finanças.

0412200022095 - Manutenção e Funcionamento das Atividades do Gabinete do
Secretário de Administração e Finanças.

2014- R$ 173.151,10
2015- R$ 188.145,98
2016 - R$ 204.439,42
2017- R$ 222.143,87

CUSTOS PREVISTOS:

-- ----,..-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SA:NTJ\ .CRUZ·- PE.~ .. x~~'~i"~·:\.i ;!1~~'·#1~-··~;:·:i.~· ·,.::: ..
C.~~ 4~0.~.~75/0001-86 ,.
A-Ji?rfl 3\r~ ~~io, N° 276 -- Cerit r

Forie: (0**87). 387 4~81 56 . :, ., · . ·• ·
CEP: ·s6 ~ 2f5-~0Ó - Santá Cruz - :p:E

pmscpe@Jlotmail.com.br .. ~~·
.. . :. -~. :,

:·1-. .;.

PLANO PLURIANUAL - PERIODO: 2014/2.017

PROGRAMA NO 020610002.1005 PROJETO: Aquisição de Veículos, Móveis e Equipamentos Diversos.

Defender a ordem jurídica, o regime democrático
e os interesses sociais e individuais indisponíveis

02000000 - JUDICIÁRIA
02061000 - AÇÃO JUDICIÁRIA
02061042 - Assessoria Técnica e Jurídica

ANEXO TI

O desenvolvimento depende sobretudo de
organização e não se organiza sem existência de
equipamentos adequados aos serviços e que culminem com
um conjunto de normas geradoras de progresso.

02060002.1005 - Aquisição e Móveis e Equipamentos Diversos para a Assessoria
Jurídica

020610002.2009- Manutenção e Funcionamento das Atividades da Assessoria Jurídica

2014- R$
2015- R$
2016- R$
2017- R$

208.278,00
226.314,87
245.913,73
267.209,85

CUSTOS PREVISTOS: